Nec relevat probatio contraria; nā ultra quod fuit facta coram Commisario partiali, & amicissimo dicti Petri Nieto principalis debitoris, † & quod fuit tanquam suspectus recusatus cum iuramento, & non debebat in commissione procedere, arg. cap. quod suspeicti 3. q. 5. cap. suspicionis de off. & potest. iud. deleg. Auend. in capitulis Prætor. 2. par. cap. 23. n. 10. cum adductis per Rol. à Vall. conf. 19. n. 1. lib. 3.

Vnus ex testibus cauteleose examinatis est idēmet Petrus Nieto debitor, † qui tāquam in causa propria non potuit deponere, nec examinatus fidem facit, l. nullus, ff. de testib., l. omnibus, C. eod. tit. l. 18. tit. 16. par. 3. nām vt dixit M. Tul. in orat. pro Roscio Amerino: More maiorum comparatum est, vt in minimis rebus homines amplissimi testimonia de sua re non dicerent.

Nec alijs testibus deponentibus de auditu, cuiusdam hominis defuncti, quod fuerit conuentu expediri debere Bullas infra triginta dies paulo plus, debet fides adhiberi: nam ultra inuerisimilitudinem, imò falsitatem, quæ ex eo resultat, cum tempus oportunum, & sufficiens requireretur ad expeditionem Romæ faciendam; † certum est, 11 quod testes de auditu alieno non probant, l. testium, §. ideoque, ff. de testib. cap. si testes, §. in testibus 4. q. 3. lo. Corras. in obseru. 53. ad decis. quandā Senat. Tholos.

† Et quia vbi deficit verisimilitudo, non est fiducia testibus adhibenda, Iacobin. de Sancto Georg. in l. ob carmen, §. fin. n. 1. in fin. & n. 2. 3. & 7. ff. de testib. Farin. tract. de testib. q. 65. n. 144. Alex. conf. 171. n. 4. lib. 5. lo. Petr. Bimi. conf. 171. n. 2. vol. 2. Cortiaz. decis. 14. n. 18. Mastrill. dec. 250. n. 27. p. 3.

† Et ideo vnicus testis, qui super eo deponit, 13 dicens fuisse præsentem tempore conuentionis, cum de eo nec ullum verbum in instrumento dicatur, nullatenus probat, cap. licet vniuersis de testib. Tiraq. in tract. de iud. in reb. exig. ferendo, vers. secundarij, Neuiz. conf. 8. nu. 47. Caph. conf. 206. n. 18. Rebuff. tract. de reprobat. testium, num. 586. Quintil. declam. 338. de filio expositoris, & repudiatae, dicens: Testimonio nitor eius, quem tu patre dicas putemus istud esse testimonium, vnum est, vnum est, cum dico, succurrant nobis Catones, & Scipiones, & tui clarissima Ciuitatis nostra nomina, quorum unico testimonio fides nunquam est habita, & declamatione 279.

† Secundo, quia testis singularis in consideratione non habetur, cap. bonæ memorie 23. cap. cum dilectus de elect. Baldus in l. iurisiurandi, num. 9. C. de

- de testib. Rebuff. ubi proximè num. 512. Alex. conf. 142. num. 1. lib. 2. conf. 21. num. 2. conf. 82. num. 4.
- 15 lib. 4. Cornazanus decif. 4. num. 17. † Prætertum cùm sit contra illos dicta scriptura publica, & guarentigia, quæ efficit probationem probatam, quæ fori disceptatione non indiget, Bald. in l. Imperator, l. lectura, ff. de statu homin. Roland. à Valle conf. 46. quoniam, nu. 13. lib. 4. Marcus Anton. Eugen. conf. 51. num. 1. & conf. 72. num. 34. lib. 1. Cæphal. conf. 4. num. 22. & 23. lib. 1. † Et præsumuntur omnia contenta in tali instrumento, seu scriptura esse vera, vt post Bertrand. conf. 14. n. 15. vol. 2. Bero. in conf. 1. num. 18. vol. 2. tradunt Rol. à Valle ubi proximè num. 12. & Burgos de Paz cōsil. 2. n. 1. & conf. 39. n. 6.
- 16 Vlteriūs, quia si dicti Petrus Nieto, & Alphōsus de Corral volebant probare conuentione, quod Bullæ forent expediēdæ in tam breui tempore, debuerunt id exprimere tempore stipulationis instrumenti, † & cùm non fecerint, imputet sibi, qui cùm potuissent, legem apertiū non dixerunt, l. veteribus 40. ff. de pac̄. Florianus de S. Petro conf. 10. n. 9. Abbas num. 1. in cap. si cautio de fide instrum. † Et ideo non debet credi, nec præsumi, quod inter eos fuerit aliud conuentum, quā in instrumento reperitur expressum, nám si voluissent, id expressissent, vt in simili tradunt De cius conf. 89. viso punto, nu. 2. 1. par. & conf. 514. satis nota, n. 1. 2. par. Crauet. conf. 300. in facto proposito, n. 6. par. 2. Burgos de Paz conf. 34. n. 12. Io.
- 17 19 Gutierr. lib. 2. pract. quæst. 23. num. 2. † Et ad se opponendum aduersus dictam obligationem debabant afferre probationes manifestas, l. optimam, C. de contraben. & commit. stipul. §. item verborum, institut. de inutilib. stipulationib. Cæph. conf. 109, n. 8. lib. 1.
- 20 † Maximè quia iuxta l. 2. 3. & alias, tit. 21. lib. 4. nouæ Recopil. non sufficit facere oppositionem verbalem, sed debet allegari in iudicio, & probati intra decem dies exceptio legitima, ne alias aperiatur via fraudibus debitorum aduersus vias exequitius, si ignorante auctore ad replicandum solummodo producerent debitores exequuti articulos ad probandum, quæ non allegauerant, nec in oppositione deduxerant, † debet enim al legatio probationem præcedere, cap. quoniam cōtra de probationib. iuxta ordinem literæ. Et conitat ex tit. 5. & seq. lib. 4. Recopilat. l. 19. tit. 21. eod. lib. ibi: E becha la dicha citacion, si dentro de los tres dias se opusiere, y alegare excepcion legitima, &c. Ex quo